
57205662-1 KEILA ROSANE 
FERREIRA LOPES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

06.03.2018 
A 

10.03.2018
193050/05.04.2018

5900454-1
MARCIA HELENA DOS 

SANTOS SILVA DE 
BARROS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12.03.2018 
A 

26.03.2018
193022/05.04.2018

54191581-1 MARIA SUZETE DE 
SOUZA JORGE

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

23.02.2018 
A 

06.03.2018
192986/03.04.2018

5094062-1 RAIMUNDA BENEDITA 
DA COSTA PINHEIRO

AGENTE DE 
PORTARIA

23.02.2018 
A 

09.03.2018
192995/03.04.2018

57192588-1 MARIA MADAIL 
OLIVEIRA REBOUCOS ENFERMEIRO

20.06.2017 
A 

18.08.2017
32244/15.03.2018

57194788-1 ELAINE MOURA SANTOS 
PAMPOLHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

22.01.2018 
A 

16.01.2018
128/28.03.2018

118346-1 JOAQUIM MARIA 
FERREIRA AGENTE DE SAÚDE

08.03.2018 
A 

14.03.2018
127/28.03.2018

5139511-1 YASUKO MURATA 
SUZUKI ENFERMEIRO

14.03.2018 
A 

13.06.2018
134/28.03.2018

57176321-5 ERICKA DO SOCORRO 
DE LIMA BARBOSA ECONOMISTA

26.02.2018 
A 

15.03.2018
37606/26.03.2018

57192101-2 FABIO MANOEL GOMES 
DA SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

28.02.2018 
A 

28.05.2018
37638/27.03.2018

5217814-2 GUIOMAR FERREIRA 
DUARTE DA CRUZ ASSISTENTE SOCIAL

04.03.2018 
A 

02.05.2018
37640/27.03.2018

55586179-1 INGRID BERGMA DA 
SILVA OLIVEIRA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

26.02.2018 
A 

07.03.2018
37676/27.03.2018

57198243-1 JOSE ELIAS PEREIRA 
DAMASCENO

AGENTE DE 
PORTARIA

11.03.2018 
A 

08.06.2018
37583/26.03.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.05.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA Nº 490 DE 04 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

726850-1 LUCIDALVA LOBO DAS 
NEVES

AGENTE DE 
PORTARIA

03.02.2018 
A 

28.02.2018
37714/28.03.2018

5181062-1 MARIA DE NAZARE DOS 
SANTOS PANTOJA AUXILIAR DE SAÚDE

06.03.2018 
A 

03.07.2018
37580/26.03.2018

54191186-2 MARIA ZERINA 
GONÇALVES SOUZA

TÉCNICO DE 
RADIOLOGIA

02.03.2018 
A 

30.04.2018
37579/26.03.2018

5150477-1 NELMA KATIA DA COSTA 
PEREIRA AUXILIAR DE SAÚDE

23.02.2018 
A 

09.03.2018
37665/27.03.2018

726214-1 OLGA RIBEIRO DIAS AGENTE DE SAÚDA
07.02.2018 

A 
07.05.2018

37581/26.03.2018

57206563- SABRINA KELLY SOUZA 
PEREIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

22.02.2018 
A 

22.04.2018
37646/27.03.2018

54196718-1 SORAIA CRISTINA 
PINHEIRO DOS SANTOS MEDICO

14.03.2018 
A 

12.05.2018
37639/27.03.2018

57233232-1 ANA MARIA TORRES DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

06.02.2018 
A 

22.03.2018
192889/27.03.2018

5372372-1 HELDER GUIMARAES 
RIBEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

16.02.2018 
A 

16.02.2018
192895/27.03.2018

5897283-1 ISMAEL DA ROCHA 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

16.03.2018 
A 

14.04.2018
3364/15.03.2018

5895982-1 JULIO  CESAR DOS 
SANTOS GUIMARÃES

AGENTE DE 
PORTARIA

13.03.2018 
A 

24.03.2018
3365/16.03.2018

55587977-2 KELBY POMPEU DA 
SILVA ENFERMEIRO

27.02.2018 
A 

06.03.2018
006/09.03.2018

99678-1 REGINA COELI 
RODRIGUES NUNES AGENTE DE SAÚDE

24.02.2018 
A 

10.03.2018
192821/26.03.2018

106178-1 DILMA SALGADO DA 
COSTA

CHEFE CENTRO 
SAÚDE

20.02.2018 
A 

06.03.2018
192684/21.03.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.05.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA Nº 491 DE 15 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5177510-1 LUZINEIDE MARIA DA 
COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

22.02.2018 A 
26.03.2018 192823/26.03.2018

54189262-2 MARIA JUCIREMA PAIVA 
ELLERES

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

09.02.2018 A 
09.05.2018 192868/26.03.2018

5141540-1 BENILDA CLAUDIA 
CORREA

AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA 

SAÚDE

26.02.2018 A 
25.06.2018 37540/22.03.2018

121029-1 CLAUDIO ANTONIO 
FIGUEIREDO REIS MÉDICO 24.02.2018 A 

22.08.2018 37475/21.03.2018

57198239-1 DEBORA FERREIRA DOS 
SANTOS FONA AGENTE DE PORTARIA 05.03.2018 A 

02.06.2018 37492/21.03.2018

5483123-2 FRANCISCO DE ASSIS 
DOS SANTOS SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

04.12.2017 A 
17.12.2017 37441/20.03.2018

85510-1
REGINA SONIA DO 
ESPIRITO SANTO 
FREITAS BORGES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

28.02.2018 A 
28.05.2018 37537/22.03.2018

57173289-1 WALMIR MARQUES 
RIBEIRO MOTORISTA 07.02.2018 A 

07.04.2018 192032/06.03.2018

5148723-1 FRANCISCA DE ASSIS 
OLIVEIRA MONTEIRO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01.03.2018 A 
29.04.2018 37412/20.03.2018

54190131-1 GISELLE BOTELHO 
CORREA PSICOLOGO 16.02.2018 A 

16.04.2018 37444/20.03.2018

57192763-2 IZABEL CRISTINA 
MESQUITA DE SOUSA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

27.02.2018 A 
02.03.2018 37365/19.03.2018

5160090-1 JULINA DE SOUSA 
MATOS AUXILIAR DE SAÚDE 06.02.2018 A 

09.02.2018 37368/19.03.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.05.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA Nº 492 DE 15 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5112800-1 SANDRA DO SOCORRO 
GOES DOS SANTOS ENFERMEIRO 22.02.2018 A 

02.03.2018 37394/19.03.2018

57190353-1 WELLINGTON CALDAS 
DO CARMO ENFERMEIRO 01.02.2018 A 

31.05.2018 37418/20.03.2018

5182590-1 DELUCIA MARIA SIMONE 
DOS SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

20.02.2018 A 
06.04.2018 192693/21.03.2018

5150078-1 EDIGLEUMA DULCE 
COSTA DA MOTA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

21.02.2018 A 
23.02.2018 192677/21.03.2018

57207206-1 KATIA CILENE MORAES 
DA COSTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

07.03.2018 A 
11.03.2018 879/14.03.2018

54193553-1 MAISA DE NAZARE 
FONSECA RAMOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

21.02.2018 A 
23.02.2018 192724/22.03.2018

57207406-1 MARIA DE NAZARÉ 
BRILHANTE CASTRO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

01.03.2018 A 
15.03.2018 881/14.03.2018

57206575-1 VILMA VASCONCELOS 
SILVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

07.02.2018 A 
08.03.2018 192658/20.03.2018

57206347-1 FRANCISCA JAQUELINE 
MOURA DE OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

06.03.2018 A 
20.03.2018 110/15.03.2018

57205661-1 HERLLY NILTON 
FERREIRA ELERES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

17.02.2018 A 
15.03.2018 098/15.03.2018

5155681-1 DALVA SANTOS VIEIRA AUXILIAR DE SAÚDA 17.02.2018 A 
15.08.2018 192535/15.03.2018

54194549-1 TATIANA VIEIRA ACIOLI TÉC DE PATOLOGIA 
CLÍNICA

23.10.2017 A 
19.02.2018 192147/09.03.2018

5144809-1 HONORIA MARIA 
MODESTO ALEIXO DATILOGRAFO 21.02.2018 A 

17.03.2018 37259/08.03.2018

54185889-2 MARIA DOS SANTOS 
PAIVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

03.01.2018 A 
05.01.2018 37275/08.03.2018

57210022-1 RAIMUNDO LUCIVALDO 
FERREIRA LOBATO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

19.02.2018 A 
05.03.2018 37261/08.03.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.05.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 312505

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA Nº 424 DE 15 DE Mio DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os 
termos da Cláusula Décima do Contrato nº 044/2018 e os autos 
do Processo n° 2017/540667;
R E S O L V E: Designar os servidores, ADRIANA DA SILVA 
BARROS, Mat. 57191121-1, Ag. Administrativo, lotada na 6º 
CRS-Barcarena/SESPA;  MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO, 
Mat. 57205608-4, Diretora Ad. E Financeira, lotado na 13º CRS-
Cametá/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito dos respectivos CRS/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 312970

CONTRATO
.

 

Contrato: 044/2018 - PE nº 002/2017/DGL/SEAD e ARP 
Nº 011/2017- Processo nº 2017/540667
Data da Assinatura: 15/05/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de higiene, 
limpeza e conservação predial das Unidades Administrativas 
da SESPA, localizadas: 6ºCRS-BARCARENA(ESCRITÓRIO) e 
13ºCRS-CAMETÁ(ESCRITÓRIO), conforme as especifi cações 
constantes do Anexo I - Termo de Referência/DSG/DAS/SESPA.
Vigência: 15/05/2018 à 14/05/2019.
Valor global: R$ 145.199,52.
Orçamento: Atividade: 908338/908288; Fonte de Recurso: 
0103006360; Elemento de Despesa: 339037.
Contratado: CACTOS SERVIÇOS GERAIS EIRELI- EPP.
Endereço: Av. do Marabaixo, nº 1980, Marabaixo II, Macapá/AP,  
CEP: 68.909-842.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 312928

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

1º TA-Contrato 016/2017 – PROC. Nº 2017/517503.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato nº. 016/2017, bem como 
comtemplar expressamente a renúncia da aplicação de reajuste, 
conforme imposto pela determinação constante no art. 19 do 
Decreto Estadual nº1.739/2017.
Data da Assinatura: 04/05/2018
Vigência: 08/05/2018 a 07/05/2019.
Valor Estimado: R$ 324.513,36.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; Elemento de 
Despesa: 3390-39; Fontes: 0103006356.
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Tamoios, 246, Jardim Aeroporto, São Paulo-SP, 
CEP: 04.630-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 312564

DIÁRIA
.

 

PORTARIA N° 451 de 28 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 28/02/2018 A 28/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / CANDIDA ROBERTA COUTO VILANOVA / 236.980.392-49
3151611-1 / JOSÉ NAZARENO FERNANDES PANTOJA / 
042.044.682-68
OBJETIVO: COBERTURA DAS AÇÕES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA) NAS COMUNIDADES 
BOM FUTURO E VILA NOVA, LOCALIZADA NA ÁREA DAS BACIAS 
DE REJEITOS DA HYDRO, EM BARCARENA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 452 de 28 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 28/02/2018 A 28/02/2018

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618  19Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


